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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce je věnována problematice využití outsourcingu v distribuci.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy jako logistika či outsourcing, dále vý-

klad použitých metod pro řešení problematiky pro praktickou část této práce. V následující

praktické části je popis a struktura společnosti Era Logistic s.r.o., její analýza současného

stavu a možnosti pro poskytování služeb v rámci outsourcingu a návrh na zlepšení.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení pro řízení společnosti s co nejlepším vy-

užitím vozového parku a skladových prostor.

Klíčová slova:

Logistika, distribuční logistika, logistický podnik, outsourcing, outsourcing v logistice,

outsourcing v dopravě

ABSTRACT

This bachelor thesis is dedicated to utilisation of outsourcing in distribution. The theoreti-

cal part contains definition of the essential terms as logistics or outsourcing, as well as ex-

planations of the methods used to find solutions to be implemented within the practical part

of this thesis. The subsequent practical part then includes the description and structure of

the Era Logistic s.r.o. (Ltd.) company, the current status analysis and the opportunity for

provision of services in terms and outsourcing and the improvement suggestion. The final

part of this thesis comprises suggestions and recommendations related to the company ma-

nagement with the best practices for utilisation of the fleet and storage facilities.

Keywords:

Logistics, distribution logistic, logistic enterprise, outsourcing, outsourcing in logistics,

outsourcing in haulage
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku poskytování služeb v rámci outsourcingu

z pohledu poskytovatele. Téma bylo zvoleno z důvodu působnosti autorky v oblasti dopra-

vy a logistiky, která se rozhodla své poznatky a využití z praxe rozšířit o efektivní řešení

návrhů na zlepšení chodu celé logistické společnosti, prostřednictvím analýzy a výpočtu.

První část bakalářské práce se zabývá teoretickým výkladem nejdůležitějších termínů zvo-

leného tématu, pojmy logistika, outsourcing v logistice a dopravě a následujícím popisem

použitých metod.

Praktická část seznamuje se s společností Era Logistics s.r.o., s její strukturou, předmětem

podnikání, organizačním řízením a se všemi outsourcingovými službami, které společnost

v podobě dopravy a skladování nabízí svým zákazníkům. Následuje popis služeb nabíze-

ných z pohledu společnosti svým zákazníkům. Na základě analýzy stávajících systémů ří-

zení je zjištěno, na kolik jsou poskytované služby využívány. Dle tohoto posudku se nabízí

a hledá řešení pro případné další nebo efektivnější využívání těchto služeb.

Celou práci doplňuje několik obrázků, tabulek a grafů pro přehlednější znázornění myšle-

nek a skutečností obsažených v této bakalářské práci.

V samotném závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení pro řízení společnosti s co

nejlepším využitím vozového parku a skladových prostor
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÉ TRŽNÍ PROSTŘEDÍ

Současné tržní prostředí je velmi ovlivněno novými technologiemi. Podniky se snaží udržet

zákazníkovu loajalitu, vytvářet zvýšený zisk ze zákazníka a současně bojovat s konkurencí.

Jenže právě nové technologie působí opačnými silami. Díky novým technologiím jsou zá-

kazníci lépe informováni a mají lepší znalosti o tom, co kupují. Zároveň vyžadují kvalit-

nější a konzistentní komunikaci s podniky napříč komunikačními kanály, což podniky ne-

dokáží vždy zajistit ideálně. To vše má za následek snižování zákaznické loajality.
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2 LOGISTIKA

Původ pojmu logistika je možno nalézt již ve starověkém Řecku a to ve slově logistikon

(důmysl, rozum) nebo logos (slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum zákon, pravidlo, smysl).

Historické kořeny sahají do 9.století, kdy se její prvky objevují v armádě, kde slouží ke

správnému odhadnutí situace pro manévrování, zásobování armády jídlem a volbou takti-

ky. V roce 1600 se význam pojmu posunuje směrem k praktickému počítání s čísly.

Renesance původního předmětu logistiky nastala během druhé světové války, kdy objemy

přepravy bojové techniky, munice a zejména vojáků narůstaly a nároky na rychlost a nača-

sování zásobování vyžadovaly specializaci potřebných činností.

Tradičnímu přenosu všeho, co se ve válce osvědčilo a nepodléhalo embargu či utajení, se

nevyhnula v poválečné době ani logistika.

Podstatným impulsem pro ustanovení logistiky, jako vysoce propracované disciplíny, byl

postupný přechod z trhu výrobce, charakteristického omezeným sortimentem výrobků pře-

vážně na sklad, na trh zákazníka. Je charakteristický tím, že rozšířil výrobní sortiment a

zákazník si začal diktovat požadavky, které výrobce realizuje.

Problematice logistiky se v současné době dostává velká míra pozornosti. Je to důsledek

liberalizace světového obchodu, exploze informační technologie, globalizace světového

trhu, jenž vede ke vzniku podniků operujících na celosvětové bázi a konečně i důsledek

orientace podniků na oblast kvality a spokojenosti zákazníků. [1]
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2.1 Definice logistiky

Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, kvalitativní, místní a hodnotové para-

metry požadované zákazníkem. [4]

Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující vzájemně logistické články od posky-

tování produktů zákazníkům ( zboží, služby, přeprava, dodávky) až po získávání zdrojů.

Vedle autorem výše uvedené definice existují mnohé, více či méně výstižné, účelově zamě-

řené definice. Některé preferují strategické hledisko, jiné zdůrazňují objektové (předměto-

vé) hledisko (strukturální pohled). Autoři, kteří jsou zaměřeni ryze prakticky, chápou pra-

covně logistiku jako soubor logistických nástrojů a metod, jindy jako samostatnou službu

nebo také obor ekonomické činnosti. [1]

Obr.1 Jeden z možných logistických řetězců [8]

Konečně i chápání logistiky jako nauky či vědní disciplíny má své opodstatnění. Podle Ev-

ropské logistické asociace (ELA) je definice logistiky následující:

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, vý-

robou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče, tak aby byly splněny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“ 2

Pro další přiblížení pojmu „logistika“ následuje další definice:

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pruž-

nému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu. 3

________________________________

2
GROS, I. Logistika ani či ne? Logistika: Měsíčník Hospodářských novin. Praha: 1995, roč.I, č.3, ISSN 1211-0957,

s.58.

3
PERNICA,P. Logistický management. Vyd.1. Praha: Radix, 1998, ISBN 80-86031-13-6, s. 80.

Dodavatel

suroviny

Výrobní
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3 DISTRIBUČNÍ LOGISTIKA

Část logistického řetězce, od okamžiku, kdy výrobek (zboží) opustí trvale výrobní průmys-

lový podnik až do jeho použití u konečného zákazníka je označována jako distribuční řetě-

zec a všechny činnosti kolem související jako distribuce.

Distribuční logistika zahrnuje veškeré dopravní a skladové pohyby zboží od výrobce k od-

běrateli a tím spojené informační, řídící a kontrolní aktivity. [5]

Podle počtu distribučních stupňů hovoříme o distribuci:

• Přímé – využití jednoho distribučního stupně (výrobní firma dodává zboží přímo ko-

nečnému zákazníkovi),

• Nepřímé – zboží od výrobní firmy se dostává k zákazníkovi zprostředkovaně (přes

řadu výrobních stupňů - provozní sklad, centrální sklad, regionální sklad, expediční

sklad nebo distribuční sklady, velkoobchodní organizace, maloobchodní síť). [5]

Obr. 2 Oblasti distribuční logistiky [6]

dodavatelé

příjem zboží výroba spedice

odběratel

mezisklad sklad
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Distribu ční logistika se zabývá otázkami:

• kde jsou jaké sklady,

• kde jsou jaké skladové zásoby,

• jaké skladovací a vyskladňování systému budou použité,

• jak hospodárně podělit dodávky z nákladového hlediska.

Distribuční logistika je stejně jako obstarávací logistika vhodná pro provádění outsourcin-

gu. [6]


[…]


faktoru nedostatečným proško-

lením a seznámením s vedením

Evidence a sledování zboží na skladě,

evidence libovolného počtu skladů,

evidence poškozeného zboží, eviden-

ce dodavatelů, odběratelů a jejich

paletového konta
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11.3.2 Náhled řízení dispečerského pracoviště systémem PRYTANIS

Prostřednictvím důsledně propracovaného informačního systému PRYTANIS může každý

uživatel velmi snadno pracovat v následujících aplikacích:

• Dispečerský plán

Dispečerský plán slouží k zobrazení plánovaného vytížení vozidel. V plánu se zobrazují

veškeré činnosti zadané u vozidel (objednávka odeslaná, plánovaná technická údržba).

U zobrazeného vytížení vozidla je možné zjistit detaily příslušné objednávky došlé i ode-

slané. Z přehledu je možno opravovat, vytvářet a stornovat přepravy i rezervace vozidla.

• Objednávky došlé a odeslané

Pod-aplikace umožňuje práci s objednávkami došlými i odeslanými.

• Plánování přeprav

Tato aplikace umožňuje zobrazení objednávek došlých i odeslaných současně. Je zde mož-

né provádět všechny přípustné operace s objednávkami (jejich zakládání, editace či storno).

• Skládání přeprav

Jedná se o speciální podpůrnou aplikaci pro spedici. Prostřednictvím této aplikace se vy-

tvářejí trasy jízdy daného vozidla určitým směrem. Naplánované trasy lze ukládat do sys-

tému a postupně na nich pracovat, tak aby bylo plánování trasy co nejefektivnější.

Obr.26 Pohled do informačního systému PRYTANIS [21]
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11.3.3 Náhled řízení skladů systémem PRYTANIS

Díky modulu Logistika, který je určen pro evidenci zboží v logistických skladech, je mož-

no evidovat libovolný počet skladů a v každém skladu může být několik majitelů zboží

s různě nastavenými vlastnostmi pro požadavky na skladování. Přijímané zboží je možno

sledovat od běžného příjmu, přes potvrzení až po naskladnění do konkrétních skladových

pozic. Při výdeji zase umožní sledování zakázky jejího založení, sledování zablokovaného

množství zakázky, jejího vyskladnění, kompletaci až po expedici.

Dále umožní uživateli připravit data pro zajištění přepravy zboží. Pohyby zboží od příjmu,

přeskladnění až po výdej celo paletových či kompletovaných zakázek lze provádět online

terminály se snímači čárových kódů. Modul umožňuje načítání a export dokladů v různých

formátech, automatické zasílání hlášení majitelům zboží, komplexní řešení inventur.
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ZÁVĚR

Podstatou outsourcingu je vytěsňování určitých podnikových činností z podniku a jejich

zabezpečení prostřednictvím externích poskytovatelů. V současné době se výrobní podnik

nesmí zaměřovat na jednotlivé izolované logistické činnosti, ale soustředit se na hlavní

činnost. Organizaci práce zjednoduší efektivní využívání outsourcingových služeb a touto

cestou sníží nejen operativní náklady, ale současně i riziko neočekávaných technologických

změn, která je v případě zavedení outsourcingu zcela na straně poskytovatele služby se za-

pojením potřebných odborníků. Z hlediska společnosti není problematika distribuce a out-

sourcingu postavena mnohdy na otázce, zda outsourcing zavést či nikoliv, důležitější je

otázka, který dopravce nebo zasílatel bude outsourcing provozovat a přepravu realizovat.

Analýzou stávajícího systému řízení přepravní společnosti Era Logistics s.r.o. byly získány

důležité informace o vývoji a základním růstu firmy, která je založena na úspěších letité

spolupráce s hlavními smluvními partnery. Základem rozvoje firmy s udržením své pevné

pozice a konkurenceschopnosti v regionu byla dobře fungující spolehlivost, flexibilita a

dostupnost vozového parku. Společnost Era Logistics postupným vývojem dospěla k zámě-

ru provozování vlastního logistického areálu.

Dokonalejší a komplexnější analýzou bylo zjištěno, že majitel společnosti je nadmíru spo-

kojený s vedením prosperující firmy a po dobu své existence nezaznamenal žádné ztráty,

které by ohrozily či zpomalily růst hospodářského výsledku. Dostatkem zakázek v dopravě

opomíjí efektivně využívat outsourcingových služeb skladového prostoru na úkor přetíže-

ného vozového parku.

Z této bakalářské práce tedy plynou následující návrhy na zlepšení:

Analýzou využitých kapacit bylo zjištěno, že vozový park společnosti Era Logistics je vyu-

žíván maximálně tj. na 100%. Bylo nutné rozšířit vozový park o další nákladní vozidla, aby

společnost mohla splnit své závazky a nadále v plné míře uspokojovat spolehlivě všechny

potřeby přeprav svých hlavních smluvních zákazníků, kteří v oblasti dopravy tvoří největší

podíl poskytovaných služeb společnosti.

K návrhu na zlepšení v oblasti skladů se dospělo na základě analýzy, ze které plyne ukaza-

tel kapacity skladovacích ploch s využitím pouze na 63%. Návrhem na zlepšení je inten-
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zivnější vyhledávání nových potencionálních zákazníků ze strany odpovědných zaměst-

nanců za přijímání zakázek. Dle návrhu na zlepšení budou novým zákazníkům nabízeny

služby v oblasti skladování rovněž formou reklamy jako potisk na plachtě nákladních vozi-

del či formou veřejné inzerce s nabídkou pronájmu skladů.

Základním přínosem této práce je zavedení nového informačního systému PRYTANIS do

společnosti Era Logisitcs, který usnadní řízení a poskytování logistických služeb. Tímto

komplexním zlepšením je možné dosáhnout rovnoměrného růstu dopravy, spedice, skladu

a obchodování celé společnosti. Takovým opatřením se zajistí nejen další rozvoj ale také

plynulejší informovanost chodu a řízení logistiky celé společnosti.
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