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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou související se službami v oblasti
distribuce zboží.
Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Obě části jsou obsahově vyvážené.
Teoretická část je věnována problematice distribuční logistiky, logistickým nákladům
a popisu outsourcingu se zaměřením na dopravu a poskytování logistických služeb. Praktická
část aplikuje na základě podrobně zpracované analýzy současného stavu ve zvolené firmě
teoretické poznatky, na základě kterých navrhuje řadu zlepšení. Navrhovaná zlepšení vyžadují
sice velké investice, která lze realizovat postupně. V této části práce postrádám aspoň u
jednoho navrhovaného zlepšení ekonomické vyhodnocení a návratnost vložených investic,
což by ještě zvýšilo velmi dobrou úroveň práce.
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Práce splnila stanovené cíle a studentka prokázala schopnost využívat teoretické znalosti
získané studiem v praxi. Práce je zejména v praktické části doplněna řadou tabulek a
grafických znázornění, které usnadňují orientaci v problematice.

Práci doporučuji k obhajobě!

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V souvislosti s poskytovanými službami Vámi sledované firmy, lze tuto zařadit do které
skupiny logistického podniku?

Jaký způsob identifikace, jakožto poskytované služby, firma používá?

Jak probíhá sdílení informací mezi firmou poskytující a firmou, která tyto služby využívá?
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